[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
Projeto de Lei Ordinária Nº. 28/2022

	P

R

O

T

O

C

O

L

O
	Departamento de Apoio Legislativo

Câmara Municipal de Nova Andradina-MS

	PROJETO DE LEI

ORDINÁRIA

	Nº. 028/2022
Fl. 1/2

 AUTOR: VEREADOR JOSENILDO CEARÁ – PT
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.28, de 28 de Agosto de 2022.
Dispõe sobre o programa de capacitação de cuidadores de pessoas com Transtorno de Espectro Autista – TEA no município e dá outras providências.
Art. 1º. Fica criado o Programa de Capacitação de Cuidadores de Pessoas com Transtorno de Espectro Autista no Município de Nova Andradina MS.
Art. 2º. Considera-se cuidador a pessoa que acompanha profissionalmente e trabalha junto à família da pessoa sob seus cuidados, prestando serviços às pessoas que necessitam de atenção especial em seus domicílios ou atividades.
Art. 3º. O Programa tem por finalidade informar as necessidades de atendimento, promover a participação do cuidador na qualidade do desenvolvimento pessoal, capacitar e orientar o cuidador nas atividades cotidianas.

Art. 4º. O Programa contará com ações socioeducativas, mediadoras, ou execuções que consistem em:

I – Palestras, seminários e debates com profissionais capacitados;

II – Promoção de eventos e exposição de filmes;

III – divulgação de cursos de capacitação disponibilizados no Município.
Art. 5º. O Poder Executivo poderá firmar convênios com entidades públicas da Administração, direta ou indireta, ou instituições privadas, para realização da campanha.
Art. 6º. Poder Executivo regulamentará a presente Lei no que couber.

Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Andradina-MS, 04 de Agosto 2022.

JOSENILDO CEARÁ - PT

Vereador - 1° Secretár

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS

site: http://www.novaandradina.ms.leg.br
     Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br
     Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS

site: http://www.novaandradina.ms.leg.br
     Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br